
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G. Matteotti n. 7 - 01016 - C.F. e P.I. 00129650560 - Tel. 0766/8491
pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

ORDINANZA SINDACALE 

Registro generale n. 4 del 27/03/2024 

 

OGGETTO
:

 ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ELIMINARE RISCHI PER LA 
PUBBLICA INCOLUMITA' DETERMINATI DALLA PRESENZA NEL COMUNE ED 
IN PROSSIMITA' DI STRADE DI CAVALLI IN LIBERTA' 

 IL SINDACO

PREMESSO che per prevista, nonché precisa, attribuzione di legge impera in capo al Sindaco adottare
tutte le dovute e necessarie cautele atte a garantire e preservare la pubblica incolumità quando ricorre un
pericolo irreparabile, imminente ed incontrollabile che mina la sicurezza e la salute pubblica;

VISTA la nota del Dirigente Veterinario del Dipartimento di prevenzione U.O.C. - Servizio Veterinario
Area A/C – Sanità animale ed igiene degli allevamenti, distretto di Viterbo – sede di Tarquinia, Dott.
PERRONI Marco, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 13267 del 27/03/2024 e recante oggetto
“Segnalazione urgente: cavalli in libertà sul territorio di Tarquinia”, nella quale veniva espressamente
chiesto  cit.:  “…  omissis <si  prega  di  voler  comunicare  le  iniziative  intraprese  e  gli  eventuali
provvedimenti adottati e ritenuti opportuni ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.>”;

CONSIDERATO  che,  nel  corso  dei  giorni  passati,  sono  state  effettuate  numerose  segnalazioni
riguardanti l’avvistamento di numero 4 (quattro) cavalli vacanti sul territorio del Comune di Tarquinia ed
in particolare in prossimità della Strada Statale 1 “Aurelia Bis”, nonché, come si evince dal corpo della
succitata  nota,  vi  è  altresì  una  segnalazione  telefonica  intercorsa  con  il  personale  del  Comando
Carabinieri Forestali di Tarquinia;

TENUTO  CONTO  che,  nella  prefata  località,  vi  è  un  intenso  ed  eterogeneo  traffico  di  veicoli,
trattandosi di un’arteria primaria di collegamento tra l’Autostrada A12 e l’entroterra Laziale;

RILEVATO che, la presenza di detti cavalli allo stato brado ed in libertà possa creare un serio pericolo
per l’incolumità degli stessi nonché delle persone e dei veicoli circolanti nella suddetta strada;

PRESO ATTO della disponibilità di un intervento congiunto con il locale Servizio ASL Veterinario e
con la possibilità di una fattiva collaborazione con il Dott. RISOLO Alan, Medico Veterinario autorizzato
all’effettuazione di interventi  con telenarcosi per l’eventuale identificazione dei proprietari  e per ogni
altro adempimento necessario;

VISTO il gravame su prospettato, venivano altresì richieste, da parte degli uffici competenti per materia
agli  uffici/organi/enti  competenti  a  riceverle,  le  doverose  autorizzazioni  ex  lege per  la  specifica
fattispecie,  col  solo fine  di  porre  rimedio  all’acclarato,  certificato  e  soprattutto  incontrollato  stato  di
pericolo, utilizzando gli ordinari strumenti che la vigente normativa di riferimento impone;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 54, così come modificato dall’art. 6
del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 125;

RILEVATO infatti che l’ordinanza in oggetto assolve ai presupposti di cui all’art. 54 del T.U.E.L dal
momento che la stessa afferisce all’incolumità pubblica essendo diretta a tutelare l’incolumità fisica della



popolazione, così come alla sicurezza urbana in quanto diretta a prevenire eventi naturali dannosi che
possono manifestarsi in maniera repentina senza possibilità alcuna di consentire alle autorità competenti
di  preventivare  ed  eseguire  tempestivi  interventi  di  allertamento  e/o  salvaguardia  della  popolazione
insediata/residente/turista/in transito;

CONSIDERATA,  pertanto, l'urgenza di provvedere in merito, con il fine di prevenire e/o eliminare il
grave pericolo che minaccia l'incolumità dei cittadini, la pubblica sicurezza e la salute pubblica;

RILEVATO che, per quanto sopra descritto, sia pertanto indispensabile e non altrimenti procrastinabile
disporre, in via preventiva, del presente provvedimento di carattere contingibile e urgente di messa in
sicurezza, necessario per la doverosa rimozione dello stato di pericolo per la pubblica incolumità e per la
salute pubblica come accertato ed evidenziato nella nota acquisita agli atti di questo Ente e richiamata
nelle premesse;

CONSIDERATO che la situazione di comprovato pericolo risulta  atta  a determinare anche rischi di
carattere eccezionale ed imprevedibile non individuabili ex ante e rispetto ai quali, come su esposto, non è
stato possibile fare fronte con i mezzi previsti in via ordinaria dall’ordinamento;

RITENUTO  che la situazione di fatto descritta rende,  ictu oculi, evidente la sussistenza di ragioni di
impedimento al rispetto delle garanzie partecipative procedimentali, derivanti dalle particolari esigenze di
celerità del procedimento a tutela di interesse di rilievo pubblico;

RITENUTI così integrati i presupposti  ex lege per imporre il presente provvedimento trattandosi, nel
caso di specie, di provvedimento urgente e indifferibile, caratterizzato dall’attualità e dall’impossibilità di
ricorrere, come detto, ad altri strumenti ordinari previsti dall’ordinamento;

CONSIDERATO che al fine di eliminare e contenere la situazione sopradescritta appaiono necessarie le
misure di cui a seguito, configurandosi come interventi minimi e proporzionati rispetto alla gravità del
pericolo acclarato;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Delibera di Giunta n.° 34 del 10/03/2023;

VISTO il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

Per quanto premesso in preambolo, rappresentando ampia e dettaglia motivazione ai sensi dell’art. 3 della
Legge 241/1990;

O R D I N A

l’immediato intervento nella zona di avvistamento dei quadrupedi ed autorizza, ponendo in atto tutti gli
adempimenti e le dovute e necessarie cautele, le opportune operazioni atte a poter recuperare gli animali
in  narrativa  con  relativo  ricovero  in  strutture  idonee,  mediante  l’utilizzo  delle  apposite  tecniche  di
sedazione o, in estrema ratio, qualora si rendesse necessario autorizza l’abbattimento degli equini col solo
fine di garantire la pubblica incolumità;

AVVERTE

Che la violazione della presente ordinanza comporterà l’esecuzione in danno da parte del Comune nonché
l’irrogazione della sanzione amministrativa (da 25 euro a 500 euro – Pagamento in misura ridotta di €
400) conseguente all’art. 7bis TUEL d.lgs. n. 267/2000 in combinato disposto con la legge n. 689/1981,
nonché sarà perseguita a norma dell’art. 650 del Codice Penale;

AVVISA

Ai sensi dell’art.5 del D. Lgs n.104 del 16/09/2010, che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia
interesse,  potrà  ricorrere  per  motivi  di  legittimità  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  al  Tribunale



Amministrativo Regionale del Lazio, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato,
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della Presente.

D I S P O N E

che copia della presente Ordinanza venga notificata, per competenza:

• Alla Prefettura di Viterbo – U.T.G. Area II e Area V; 
• Alla Questura di Viterbo; 
• AL Commissariato P.S. di Tarquinia 
• Al Comando dei Carabinieri di Tarquinia; 
• Alla Guardia di Finanza; 
• Alla Polizia Stradale; 
• Al Comando dei Carabinieri Forestali – Stazione di Tarquinia; 
• Al Comando Vigili del Fuoco di Viterbo e Civitavecchia ed al distaccamento di Tarquinia; 
• Al servizio Veterinario della ASL Viterbo; 
• Alla Provincia di Viterbo; 
• All’ANAS; 
• Alla società Autostrada Tirrenica e alla società Autostrada per l’Italia; 
• Al Corpo di Polizia Locale – Sede – per l’esecuzione e la Vigilanza. 

Tarquinia, 27.03.2024  

IL SINDACO

(Alessandro GIULIVI)

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. sull’originale elettronico del presente atto
che sostituisce il documento cartaceo. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune ai sensi del
d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della correlata normativa vigente.

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO GIULIVI in data 27/03/2024


